

سه پیام آنکارا به واشنگتن درباره تحولات سوریه

پایگاه خبری «خبرهفت» از رسانه های نزدیک به دولت ترکیه، نوشت: ترکیه به آمریکا هشدار داده است که در باره تحولات سوریه با این کشور همکاری کند و گرنه آنکارا به اقدام یکطرفه دست خواهد زد. به گزارش «تابناک»، این پایگاه خبری، در مطلبی تحت عنوان «مساله ترکیه جنگ نیست، ترکیه خواهان اطمینان است» نوشت: مولود چاوش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در تماس تلفنی با جان کری همتای آمریکایی خود، سه پیام ترکیه در باره تحولات سوریه را به اطلاع وی رساند.

خبر هفت، بدون نام بردن از منبع خبر خود افزود: آنکارا به واشنگتن گفته است که در قبال تحولات سوریه نگران است و آمریکا باید نگرانی های ترکیه را در نظر بگیرد.

برپایه این گزارش دومین پیام ترکیه این است که به عمل انجام شده در مناطق مرزی سوریه با ترکیه (تاسیس کریدوری از مناطق کردنشین از سوی حزب کردی اتحاد دمکراتیک در شمال سوریه) اجازه نخواهیم داد. سومین پیام اینکه اگر واشنگتن برای همکاری تمایل نداشته باشد، آنکارا برای اقدام یکطرفه آماده است.

از سوی دیگر، شورای امنیت ملی ترکیه در نشست عصر دوشنبه خود تحولات در منطقه خاور میانه به ویژه سوریه و عراق را بررسی کرد.

مولود چاوش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه پیشتر گفته بود که در این نشست در مورد احتمال ورود ارتش ترکیه به سوریه تصمیم گیری خواهد شد که در بیانیه شورا هیچگونه اشاره ای به این موضوع نشده است. این نشست به ریاست رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه و با حضور احمد داود اوغلو نخست وزیر، فرماندهان بلندپایه ارتش ترکیه و وزیران عضو شورا برگزار شد.

شورای امنیت ملی ترکیه پس از نشست ۴ ساعته با صدور بیانیه ای اعلام کرد: اعضای شورای امنیت ملی ترکیه از حملات تروریستی علیه غیرنظامیان در سوریه و اقداماتی که در جهت تغییر بافت قومی منطقه صورت می گیرد، ابراز نگرانی کردند.



ساعت به وقت مذاکرات: صفر!

ادامه مذاکرات هسته ای با وجود پایان ضرب الاجل

همه مراکز نمی شود و اصولا طرح چنین درخواستی از ایران صحیح نیست. این مقام آمریکایی گفته: «قطعه ورود به بحث این نیست که ما باید بتوانیم به هر مرکز نظامی دسترسی داشته باشیم؛ زیرا آمریکا نیز به هر کسی اجازه نخواهد داد به هر مرکز نظامی وارد شود و بنابراین، این کار صحیح نیست.» وی می افزاید: «اما اگر در چارچوب توافق، آژانس بین المللی انرژی اتمی به این باور برسد که لازم است به جای دسترسی داشته باشد و دلیلی هم برای این کار نداشته باشد، در آن صورت ما روندی داریم که امکان این دسترسی فراهم می شود.»

گزارشی که شبکه خبری «بلومبرگ» پیش از ظهر امروز درباره مذاکرات هسته ای ایران پخش کرد را نیز می توان به نوعی موید یافتن راه حل هایی برای موضوع دسترسی به مراکز نظامی دانست. در این گزارش چنین بیان شد که در حال حاضر، مهم ترین اختلاف در مذاکرات هسته ای ایران، بر سر نحوه و سرعت برداشته شدن تحریم هاست؛ بدین صورت که ایران می خواهد تمام تحریم های مرتبط با موضوع هسته ای بلافاصله پس از امضای توافق جامع برداشته شود، اما واشنگتن و دیگر قدرتهای غربی معتقدند تحریم ها و محدودیت های اقتصادی ایران باید به صورت تدریجی و مرحله ای کاهش یابد.

خبرگزاری «آسوشیتد پرس»، یک موضوع دیگر مرتبط با بحث تحریم ها را نیز به مطالب مورد اشاره بلومبرگ افزوده و به بحث اختلاف نظر طرفین بر سر امکان برگشت پذیری تحریم ها اشاره می کند. این خبرگزاری

درباره جزئیات فنی مربوط به توافق نهایی طی روزهای آتی است. می توان گفت در حال حاضر تنها نکته ای که به طور کاملا واضح از موضع گیری ها و اظهار نظرهای مقامات ایرانی و غربی قابل استنباط است، این است که با وجود حصول پیشرفت در مذاکرات، ضرب الاجل ۳۰ ژوئن بی تردید بدون کوچک ترین نشانه ای از حصول توافق نهایی سپری شده و گفت و گوها در روزهای آتی نیز ادامه خواهد یافت. با این وجود، هیچ یک از طرفین نیز تاکنون از احتمال تمدید طولانی مدت مذاکرات به مدت چند هفته یا چند ماه سخن نگفته است.

یکی از صریح ترین موضع گیری ها در این زمینه، شب گذشته از سوی جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید مطرح شد که تأیید کرد ضرب الاجل از پیش تعیین شده برای توافق هسته ای با ایران دست یافتنی نیست؛ زیرا برخی مسائل مهم هنوز حل نشده باقی مانده است. مروری بر اخبار و تحلیل های چند روز اخیر نشان می دهد که «این مسائل مهم حل نشده»، بیش از هر چیز به دو موضوع کلیدی امکان بازید از مراکز نظامی ایران و نحوه سرعت برداشته شدن تحریم های موجود علیه ایران اشاره دارد.

در این میان، اظهارات صبح امروز یک مقام آمریکایی، این امیدواری را به وجود آورد که دستکم در موضوع نخست، اختلاف ها میان طرفین رو به کاهش بوده و طرف غربی به تعدیل دیدگاه خود روی آورده است. اظهارات این مقام ناشناس آمریکایی که بازتاب گسترده ای در مطبوعات غربی داشت، حاکی از آن بود که ساز و کاری برای بازرسی از مراکز نظامی ایران به دست آمده، اما این ساز و کار شامل

۳۰ ژوئن، تاریخی که بسیاری در سرتاسر دنیا از ماههای پیش منتظر رسیدنش بودند تا بتوانند نتیجه نهایی مذاکرات هسته ای ایران و گروه ۵+۱ را مشاهده کنند، در حالی فرارسیده که هنوز نشانه ای از خاتمه مذاکرات به چشم نمی خورد. هرچند این بار طرفین مذاکرات تأکید دارند که دیگر بحث تمدید طولانی مدت دوره زمانی گفت و گوها مطرح نیست، اما تقریباً در تمامی موضع گیری های می توان وجود دو موضوع کلیدی را به عنوان مسائل اصلی حل نشده در مذاکرات مورد شناسایی قرار داد. در وین، شهری که این بار نیز میزبانی مذاکرات را بر عهده دارد، صبح روز ضرب الاجل هسته ای، با بازگشت محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران آغاز شد که برای رایزنی و مشورت در باره برخی موضوعات، به تهران برگشته بود. وی در بدو ورود به وین با بیان اینکه مذاکرات به مرحله بسیار حساسی رسیده، گفت: «توافق پایدار، نیازمند اراده سیاسی است. ایران توافقی عادلانه و متوازن را می پذیرد»، وی همچنین تأیید کرد که در سفرش به تهران، مشورت هایی صورت گرفته است.

ظریف را در بازگشت به وین، علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی و حسین فریدون، برادر و دستیار ویژه رئیس جمهور ایران همراهی می کردند. ظریف در سخنان خود ضمن اشاره به این موضوع، اظهار داشت: «حضور صالحی بسیار مفید خواهد بود. حضور وی با وجود مشکلات سلامتی اش، نشان دهنده جدیت ایران در مذاکرات است». این دیدگاه کم و بیش مورد پذیرش تحلیلگران و ناظران داخلی و خارجی نیز قرار دارد که معتقدند سفر صالحی به وین، بیانگر جدی تر شدن بحث

روایتز

افزایش خرید نفت از ایران

واردات نفت از ایران در سال جاری به آramی افزایش یافت اما شکست در رسیدن به توافق در این هفته احتمالاً به این معنی خواهد بود که صادرات به حدود یک میلیون بشکه در روز باز خواهد گشت. در ۵ ماه نخست ۲۰۱۵، خریداران آسیایی بیش از یک میلیون بشکه نفت در روز از ایران خریداری کردند. در ماه می، تمامی خریداران به غیر از چین واردات خود را افزایش دادند. بر اساس آمار وزارت بازرگانی ژاپن که امروز منتشر شد، خرید نفت ژاپن از ایران در ماه می نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۵ درصد افزایش یافت و به ۱۹۰ هزار و ۹۲۴ بشکه در روز رسید.

فایننشال تایمز

FINANCIAL TIMES

تلاش اردن برای ایجاد یک منطقه حائل

سقوط شهر تاریخی پالمیرا (تدمر) به دست داعش سبب بازاندیشی قابل ملاحظه طرح های ائتلاف مقابل با داعش در خصوص سوریه شده است. اکنون جهادگرایان به طرز ناخوشایندی به مرز اردن نزدیک هستند و از آن برای عبور و مرور به عراق استفاده می کنند. افراد مطلع در مورد وضعیت جاری می گویند اردن همچنین در حال بررسی یک منطقه نظامی است که منطقه حائل تحت کنترل نیروهای سوریه را از مناطق شمالی جدا خواهد کرد که توسط شورشیان جنگجوی بریگادهای جنوبی ضد اسد به همراه یک بریگاد از نیروهایی که اکنون در اردن در حال آموزش هستند، اداره خواهد شد. ارتش اردن از این نیروها حمایت خواهد کرد.

رای ایوم

رای الیوم

تزلزل در موقعیت سیاسی اردوغان

قطعا اردوغان در حال حاضر به دلیل شکست طرح هایش در سوریه پس از گذشت چهار سال دخالت نظامی غیر مستقیم و گسترش دامنه اعتراض ها در ترکیه به دلیل این دخالت ها و همچنین از دست دادن اکثریت مطلق کرسی ها و برپاد رفتن آرزوها و طرح های وی برای تغییر قانون اساسی و تغییر دادن نظام سیاسی ترکیه و تبدیل آن به نظام ریاست جمهوری احساس نوعی ناراحتی شدید می کند. چیزی که اوضاع را بدتر کرده، تمرد ارتش ترکیه از دستورهای وی در خصوص سوریه است، زیرا اخیراً ژنرال نجات اوزل درخواست اردوغان در خصوص دخالت نظامی هوانی و زمینی در سوریه را رد کرد.

المانیتور

ALMONITOR

ورود مذاکرات به مرحله بسیار حساس

یک مقام ارشد آمریکایی که خواست نامش فاش نشود، گفت ما و ایرانی ها می دانیم لحظه بسیار مهمی در مذاکرات فرا رسیده است؛ یقیناً رسیدن به توافق ممکن است و مسیری پیش روی خود می بینیم که می تواند رسیدن به توافق و تحقق مهم ترین مطالبات ما را ممکن سازد. این مقام افزود: اما مسائل واقعی و دشواری هنوز باقی است که باید برای رسیدن به توافق جامع حل شود و همچنان نمی دانیم می توانیم این مسائل را حل کنیم یا خیر؟ اما امیدواریم. محمدجواد ظریف که امروز به وین بازگشت، قرار است با سرگئی لاوروف و جان کری دیدار و گفت و گو کند.

نیویورک تایمز

The New York Times

تاکید مقامات آمریکایی بر توافق لوزان

مقامات آمریکایی روز گذشته (دوشنبه) به زبان انگلیسی و فارسی به ایران هشدار داده اند که توافق مقدماتی به دست آمده در دو ماه پیش در لوزان سوئیس باید مبنای توافق نهایی قرار داشته باشد. این هشدار بیانگر نگرانی های مذاکره کننده های اروپایی و آمریکایی نسبت به تلاش مقامات ایرانی برای نادیده گرفتن برخی از بخش های مهم توافق لوزان است. آمریکا و تیم مذاکره کننده اش دیگر بر روی دستیابی به توافق در ضرب الاجل تعیین شده حساس نیستند. با اینحال مقامات این کشور امیدوارند که این توافق نهایی شده تا آنها بتوانند ۹ جولای آن را به کنگره ارائه داده و دوره بازمینی ۳۰ روزه این توافق در کنگره آغاز شود.



توثیت

محمد جواد ظریف: وقتی که شما در حال مذاکره هستید یک متن مذاکره ای نتیجه نمی رسد، مگر اینکه همه مواردش مورد بررسی قرار گیرد و ما باید این مرحله را طی کنیم.

ایهود باراک: می خواهم بدانم اگر ایران توافقنامه اتمی را نقض کرد، چطور با این کشور رفتار خواهد شد. تحریم ها چگونه بار دیگر به صورت سریع اعمال می شود؟

قلیچدار اوغلو: ماجراجویی نظامی در خاک سوریه تاوان سختی خواهد داشت و دولت حزب عدالت و توسعه باید از آن پرهیز کند.

حسین موسویان: دودولت در تهران و واشنگتن تاکنون با اراده و جدیت تمام روند دستیابی به توافق نهایی را دنبال کرده و به پیشرفت های مهمی نیز دست یافته اند.

دیوید کامرون: امیدوارم «بی بی سی» از عبارت «دولت اسلامی» استفاده نکند، چون آن ها حقیقتاً یک دولت اسلامی نیستند.

مارک تونر: فهم مشترک کلی بر روی پارامتر های اصلی توافق شده در لوزان به دست آمده و در زمان حاضر کار با جدیت برای پرداختن و دستیابی به متن توافقنامه ای جامع و مستحکم در جریان است.

تونی ایوب: اکنون تهدیدات در قالب اختلافات ارضی در دریای جنوبی چین وجود دارد. طرح پکن برای احیای جزایر در این دریا باعث افزایش خشم دیگر کشورها شده است.

اینستوگرافی



ترکیه که در پی مداخله نظامی در شمال سوریه است، سهشنبه خودروهای زرهی خود را در مرزهای سوریه مستقر کرد.